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Unastojanju da današnju srpsku kulturu podseti na ono
što je i nju, i nekadašnji jugoslovenski prostor činilo
ravnopravnim delom evropske i svetske kulture, časopis

Gradac iz Čačka postojano širom otvara vrata sećanja na
nepravedno zaboravljene ili nepoštovanjem baštine skrajnute
visoke domete umetničkih dela i njihovih stvaralaca. Tako je
najnoviji tematski dvobroj 225-226 ovog časopisa, čiji je
urednik Branko Kukić a izdavač Dom kulture Čačak i Umetničko
društvo Gradac, posvećen avangardi koja je u drugoj polovini
prošlog veka svojom smelošću, idejnošću i krativnom
hrabrošću uzburkala kulturni prostor cele Jugoslavije a, pre
svega, Srbije.

Naslov časopisa Zbogom avangardo! višeznačan je i
prepoznatljiv svakome ko je upućen i u ondašnja, ali i ovdašnja
zbivanja u kulturi, i neizostavno
poziva na poređenje. U časopisu se
nalazi samo jedan tekst (ali kakav!)
na više od sto stranica, pod
naslovom Zbogom avangardo! – O
jugoslovenskoj i novosadskoj
umetničkoj avangardi (1968-1972),
a njegov je autor Nebojša
Milenković, istoričar umetnosti,
muzejski savetnik i kustos Muzeja
savremene umetnosti Vojvodine u
Novom Sadu. Reč je o
konceptualnom umetničkom
pokretu čiji su članovi, poneseni
društvenim, političkim i
umetničkim strujanjima, pre svega
u Evropi (studentski protesti 1968,
koji su se kao vatra širili starim
kontinentom, zalažući se za novo

poimanje slobode), svojom aktivnošću i inventivnošću uspeli
da im se priključe, pa je tako, kako u uvodnim rečenicama svog
teksta piše Milenković, „priča o novosadskoj, vojvođanskoj i
jugoslovenskoj (neo)avangardi sedamdesetih godina 20. veka
priča o prekoračenjima granica – kako u umetnosti, tako i u
životu – potencijalima naše kulture da preskoči sebe, odnosno
sopstvene mogućnosti i limite, te da, progovarajući
internacionalnim umetničkim jezikom, postane istinski deo
međunarodne art scene“.

Alternativne scene ranih 1970-ih: subotička, novosadska,
zrenjaninska, ali i zagrebačka, splitska, kranjska, ljubljanska i
beogradska, težile su povezivanju sa svetskom scenom. Svojom
lucidnošću razbijale su tabue i bile prepoznate u svetu,
istovremeno provocirajući svojim strastvenim i istrajnim širenjem

prostora umetničke slobode. Zato
je u Milenkovićevom eseju oslikana
i jugoslovenska društvenopolitička
scena na kojoj je ta naša avangarda
plesala svoje snove. Jer, iako
zapaženi akter evropske,
jugoslovenska avangarda je imala
svoje specifičnosti s obzirom na
jugoslovenski socijalizam koji je,
već prema potrebi političkih aktera,
čas imao čas nemao ljudski lik.

Novosadskoj umetničkoj
avangardi, međutim, pripadala je
glavna uloga. Tih godina sve je
krenulo sa slavnom Tribinom
mladih u Novom Sadu koju je
vodila pesnikinja Judita Šalgo, a
koju Milenković smatra idejnim
žarištem novih umetnosti,

punktom na kojem su se one organizaciono osnažile,
institucionalno potvrdile a stvaralački doslovno procvetale.
Tribina je tako postala „poprište bespoštedne bitke (čak i
doslovno) za umetnost koja prevazilazi granice estetskog,
pretendujući da transformiše celo društvo“. Iako je pored
programa koje su izvodili avangardisti Tribina imala i
tradicionalnije programe, ironija je da su mladi avangardni
umetnici i kreativci entuzijasti najviše smetali svojim
kolegama umetnicima koji su, ušančeni u društvenopolitički
trenutak, strahovali za svoje sinekure. Niz imena tih umetnika
ili novinara i citati njihovih političkih pamfleta u medijima, na
koje Nebojša Milenković podseća, još jednom dokazuju da
sukobi oko pitanja umetničkih sloboda kreću obično iz
kulturnih krugova, prebacujući se potom elegantno na više
nivoe, političke, sa kojih slede drastične reperkusije.

Na Tribini mladih iznikle su novosadske neoavangardne
grupe KÔD (Slobodan Tišma, Mirko Radojičić, Janez
Kocijančić, Slavko Bogdanović, Miroslav Mandić, Branko
Andrić, Ferenc Kiš-Novak, Peđa Vranešević), Januar, Februar,
Mart i grupa ?-KÔD (Čedomir Drča, Vladimir Kopicl, Ana
Raković i Miša Živanović) i Atentat (Vujica Rešin Tucić, Arpad
Vicko i Milan Milić). U to su vreme uz njih stajali i časopisi
Polja i Uj Simpozion, kao i studentski list Indeks. U drugim
delovima Jugoslavije, neoavangarda se širila preko
Studentskog kulturnog centra u Beogradu, Studentskog centra
u Zagrebu ili ljubljanskog ŠKUC.

Pored posvećivanja prostora svakom od umetnika, posebni
deo u časopisu Milenković izdvaja za Vujicu Rešina Tucića koji
je delovao samostalno, „često bez instiutucionalne ili bilo
kakve druge podrške“. Rešin Tucić, koji je skovao termin
tradicija avangarde, je poseban ne samo zbog nove
senzibilnosti već i zbog najbeskompromisnijih polemika. Kao
levičar i član KP svoj je društveni rad i angažman, uključujući i
umetnost, podseća priređivač, doživljavao kao mesto dijaloga,
ukazivanja na nedoslednosti i anomalije sistema u kojem živi.

Vreme kad je novosadska neoavangarda nicala i sazrevala
bilo je, valja istaći, vreme srpskih liberala, srpskog partijskog
rukovodstva koje je pod Titovim pritiskom dalo ostavke u
oktobru 1972. Iste godine gasi se i novosadska
neoavangarda, dobrim delom zahvaljujući baš liberalima koji
su iz različitih razloga, a najviše onog odgore, pribegli i
drastičnim merama – zatvorskom kažnjavanju, zabranama
časopisa i filmova. U Gradcu su uz foto i tekstualnu
dokumentaciju priložene i presude na zatvorsku kaznu
Miroslavu Mandiću i Otu Tolnaiju zbog „krivičnog dela
povreda ugleda države, njenih organa i predstavnika...“, a nisu
zaobiđeni i obračun sa crnim talasom u jugoslovenskoj
kinematografiji i zabrane filmova Dušana Makavejeva, Želimia
Žilnika i Lazara Stojanovića, koji je osuđen i na zatvor.

U post skriputumu svog eseja Nebojša Milenković nove
umetnosti ovog doba naziva poslednjom avangardom,
zaključujući da period s kraja 1960-ih i početka 1970-ih treba
smatrati zlatnim dobom ovdašnje kulture i njenih najvećih
međunarodnih uspona. „Nova avangarda reprezentovala je
možda poslednji autentični izdanak jugoslovenskog
internacionalističkog duha predstavljajući intelektualnu
alternativu tada bujajućoj nacionalističkoj opoziciji“, piše
Milenković. Eto razloga zašto u ovom trenutku Gradac
podseća na uzlet jednog umetničkog pokreta koji je želeo da
menja svest, i svet nabolje; časopis je priređen u saradnji sa
MSUV koji i danas, uz Centar za nove medije kuda.org i poneki
izuzetak, neguje sećanje na neoavangardu. Sam je grad Novi
Sad, koji bi na svoju novu umetnost 1970-ih trebalo da bude
ponosan, izopštava. Jer, ovaj broj Gradca nije dobio sredstva
na konkursu EPK 2022 (Novi Sad – Evropska prestonica kulture
2022), raspisanom „s ciljem promocije novosadskog
stvaralaštva“. Zbogom, avangardo! n
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Kad je avangarda 
plesala svoje snove

AnđelkA Cvijić

O uzletu jednOg umetničkOg
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grad nOvi sad, kOji bi na svOju
nOvu umetnOst 1970-ih trebalO
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Briljantno... maštovitost ovog
romana zaista je nesvakida-
šnja – zabeležio je kritičar lon-

donskog Tajmsa, nakon što se po-
javio roman (u sedam povezanih
priča) Sanjar Ijana Makjuana. O nje-
govoj proceni, odnedavno mogu
(ponovo) da razmišljaju i čitaoci u
Srbiji (oni koji ranije već nisu imali
Paideino izdanje iz 2007), zahvaljući
novosadskoj Čarobnoj knjizi i Arijani
Božović, koja je ovo delo prevela sa
engleskog jezika.

OdraslI misle da je desetogo-
dišnji Piter Fortjun „naporno dete“.
Previše je tih, ali nešto se zasigurno
zbiva u njegovoj glavi. I, pošto je
tih, nikad ne mogu da mu kažu da
prekine s tim što radi. A Piter je opet
bio u jednoj od svojih avantura. Me-
njao je telo s prastarom porodič-
nom mačkom, borio se protiv lu-
taka koje su oživele, roditelje je
mazao „nevidljivom pomadom“ sve
dok nisu nestali... i otkrio je kako je
biti odrasla, zaljubljena osoba. U
svojim sanjarenjima, Piter uči da sa-
gleda svet iz različitih uglova i saznaje
kako mu to može pomoći i u stvarnom ži-
votu.

Pisan kako za decu, tako i za odrasle,
iz pera jednog od najboljih savremenih
pisaca Velike Britanije, Sanjar je jedin-

stveno romaneskno iskustvo koje
slavi maštu, kreativnost i fantaziju
živopisnim i poetičnim jezikom
književnog majstora ovenčanog
Bukerom i brojnim drugim nagra-
dama. Pisac u njemu pokušava da
ukaže na unutrašnji svet individue,
koji je samo naizgled prazan, a za-
pravo je izdašniji od mnogih sve-
tova osoba s društveno prihvaće-
nim vrlinama i osobinama. Knjiga
bi mogla da se shvati kao svojevr-
sna metafora za sukobe bilo kakve
prirode – političke, religiozne, so-
cijalne... Ljudi zaboravljaju da prih-
vataju druge takvima kakvi jesu te
se svojski trude da ih strpaju u
svoje okvire i verovanja. Takvim
ljudima nedostaje mašte, slobode
i mira, a upravo oni retki koji to
imaju i u tome uživaju, bivaju od-
bačeni od njih: baš kao da im pod-
svesna zavist ne dopušta da im se
približe. Tako se stvara veliki jaz
među ljudima, u kojem najdeblji
kraj izvlače upravo oni koji to ne bi
trebali, deca i drugačiji. Ovom pri-

likom Makjuan želi da smanji taj jaz i pri-
bliži različitost svojoj publici, kao i način
njenog prihvatanja. D. S.

ZA DECU I ODRASLE

Sagledavanje sveta 
iz različitih uglova


